本庄市立図書館協議会次第

               日時 令和４年９月８日（木）
                     午前１０時３０分～正午
                  場所 本庄市立図書館２階 会議室

１．開  会

２．あいさつ

３．委員の交代について

４．議 事

  （１）令和３年度図書館事業報告について

（２）令和４年度図書館事業計画について

（３）第３次本庄市子ども読書活動推進計画の策定について

５．その他

６．閉  会

本庄市立図書館協議会会議規則

平成１８年１月１０日

教育委員会規則第２３号

（趣旨）

第１条 本庄市立図書館協議会（以下「協議会」という。）の会議は、この規則の

定めるところによる。

（委員長及び副委員長）

第２条 協議会に委員長１人及び副委員長１人を置き、委員のうちからこれを互

選する。

２ 委員長は、会議の長となる。

３ 副委員長は委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けた

ときは、その職務を行う。

（招集）

第３条 会議は、図書館長がこれを招集する。

（定足数）

第４条 会議は、委員の半数以上が出席しなければ開くことができない。

（会議の公開の可否等）
第５条 協議会の会議は、公開とする。ただし、公正かつ円滑な議事の運営に支

障が生じると認められる場合であって、出席した委員の３分の２以上の多数で

議決したときは、非公開とすることができる。
（会議の開催の事前公表）

第６条 協議会は、会議が開催される日の７日前までに、次に掲げる事項を記載

した会議の開催予定を市のホームページにより公表するものとする。ただし、

会議を緊急に開催する必要が生じたとき等やむを得ない場合は、この限りでな

い。
 （１） 開催日時
 （２） 開催場所
 （３） 議題
 （４） 傍聴人の定員及び傍聴の手続
 （５） その他周知が必要な事項

（会議の傍聴等）
第７条 会議の公開は、会議の傍聴を希望する者に、当該傍聴を認めることによ

り行う。
２ 協議会は、会議を傍聴する者に会議資料を提供するものとする。ただし、会

議資料が貴重、高額、大量である等提供することが困難であるときは、当該会

議資料を、会議が終了するまでの間、当該会議を行う場所に据え置き、閲覧に

資料１

供することにより提供に代えることができる。
（通知）

第８条 会議に付議すべき議題は、あらかじめ委員に通知するものとする。

（表決）

第９条 議題に対し表決の必要ある場合には、出席委員の過半数でこれを決し、

可否同数のときは議長がこれを決定する。

（会議録等の公表）
第１０条 協議会は、会議録を作成し、会議資料とともに議決により非公開とし

た部分を除いた上で、市のホームページにより公表するものとする。
（庶務）

第１１条 協議会の庶務は、教育委員会図書館において処理する。
（委任）

第１２条 この規則に定めるもののほか、会議の運営に関し必要な事項は、協議

会が別に定める。

附 則

この規則は、平成１８年１月１０日から施行する。

この規則は、平成３０年６月２６日から施行する。

一般対象

期　　日 事　業　名 内　　　　　　　　　　　　容 参加人数

児童対象

期　　日 事　業　名 内　　　　　　　　　　　　容 参加人数

8月3日
こども書道教室（分
館）

小学生を対象にした「こども書道教室」。 13人

4月～3月 ブックスタート（本館）
保健センターでの乳幼児９・１０か月児健康相談時にブッ
クスタートパック（絵本、コットンバッグ、パンフレット）を渡し
た。

885人

4月～3月 おはなし会
本館：毎月第２・４土曜日、児玉分館：毎月第２土曜日
絵本の読み聞かせや紙芝居を実施。

357人

11月20日 文芸講演会（本館） 「群書類従」を語る　講師：荒井一夫　氏 15人

令和3年度事業報告

7月～12月 読書講座（本館） 「平家物語」を読む(全6回）　講師：小林ミチ子　氏

塙保己一没後200周年
記念事業　企画展「塙
保己一展」（本館）

明治時代に発行された伝記「塙検校」や和綴じの「群書類従」な
ど普段は目にできない資料を、塙保己一の生涯をわかりやくまと
めたパネルとともに展示しました。

－

延　78人

11月3日～
11月28日

4月～3月
絵本とわらべうたの
おはなし会

本館：毎月第１木曜日、児玉分館：毎月第２水曜日
絵本の読み聞かせとわらべうたを歌う。

126人

6月～2月 出張おはなし会
市内各小学校の１年生を対象に学校でおはなし会を実
施。

575人

8月19日
夏休み手作り工作
教室（本館）

小学生を対象に工作「かわいいけんだまを作ろう」を実
施。

10人

8月12日 DVD上映会（本館）
幼児・親子、小学生を対象にしたDVD上映会。
「アルプスの少女ハイジ」を午前、午後の２回上映。

14人

5/18、5/26西小2年生(2クラス)、10/28いずみ保育所年長
児、11/19旭小2年生（2クラス）、11/24仁手小2年生(1クラス)
が来館し、絵本の読み聞かせや館内見学・本の貸出を行
なった。

133人5月～11月 図書館見学（本館）

8月24日
おはなしのつどい
（児玉分館）

10月1日～
10月30日

セルディ和室において、わらべうた・絵本等の読み聞か
せ、紙芝居・あやとり・うたあそびなどを実施。

3人

うたあそび、絵本の読み聞かせなどを実施。

10月6日
1月19日

図書館見学（児玉分
館）

10/6金屋小2年生（1クラス）、1/19児玉小2年生（3クラス）
が施設見学を行なった。

109人

28人9月18日
敬老の日特別企画
おはなし会（本館）

パネル展「14ひきのね
ずみシリーズ」（本館）

童心社から提供された「14ひきのねずみシリーズ」のパネ
ルを展示するとともに、いわむらかずおの作品を展示

－

資料２

＜ 本　館 ＞

期　日 事　業　名 内　　　　　　　　　　　　　　　　容

4月～3月 おはなし会 毎月第２・４土曜日に絵本の読み聞かせや紙芝居を実施

4月～3月
絵本とわらべうた
のおはなし会

毎月第１木曜日に幼児向けのわらべうたと絵本の読み聞かせを実施

6月～2月 出張おはなし会 市内の小学校を訪問し、１年生を対象におはなし会を実施

 4月～3月 ブックスタート
毎月１回、保健センターでの乳幼児１０か月健診時に、ブックスタートパック
（絵本２冊、コットンバッグ、パンフレット）を渡す

11月～3月 読書講座 一般対象　講師：雉岡恵一氏　「中世児玉地方の武士」 全５回

8月5日
夏休み手作り工作教
室 児童向け工作教室　【ダンシングはにぽんを作ろう】

8月10日 DVD上映会
小学生以上を対象としたDVD上映会を夏休み期間に実施。「ふしぎ駄菓子
屋銭天堂」　午前午後の２回上映。

11月5日 文芸講演会 一般対象　講師：茂木悟氏　「備前堀の歴史」

11月2日～
11月29日

企画展 「写真で見る備前堀」をテーマにパネル展示等を実施予定

１1月 DVD上映会 内容未定

２月 児童講座 内容未定

＜児玉分館＞

期　日 事　業　名 内　　　　　　　　　　　　　　　　容

4月～3月 こだまおはなし会 毎月第２土曜日に絵本の読み聞かせや紙芝居を実施

4月～3月
絵本とわらべうた
のおはなし会

毎月第2水曜日に幼児向けのわらべうたと絵本の読み聞かせを実施

10月～１１月 出張おはなし会 市内の小学校を訪問し、１～２年生を対象におはなし会を実施

7月27日
おはなしのつど
い

小学生以下を対象とした夏をテーマにしたおはなし会　於：セルディ和室

8月2日 こども書道教室 「こども書道教室」　講師：中川啓玉氏　於：セルディ会議室

11月初旬
本のリサイクルフェ
ア

除籍図書や雑誌のリサイクルフェアを実施　(実施予定・方法未定）

令和4年度   事 業  計　画    資料３

                                       資料４

第３次本庄市子ども読書活動推進計画の策定について

１．策定の経緯
本市では、「子どもの読書活動の推進に関する法律」に基づき、平成２４年４月に「第

１次本庄市子ども読書活動推進計画」を、また平成３０年４月に「第２次本庄市子ども

読書活動推進計画」を策定し、子どもの読書活動を円滑に進めるための施策を総合的に

推進して参りました。
このたび、第２次計画の計画期間が令和４年度を以て終了するため、第３次計画を策

定するものです。

２．策定の目的
子ども（おおむね１８歳以下の者）が、読書活動を通じて感性を磨き、表現力を高め、

豊かな創造力と人生をより深く生きる力を身に付け、健やかに成長することを推進する

ため、読書活動をあらゆる機会とあらゆる場所において行うことができる環境を総合的

かつ計画的に整備することを目的とします。

３．計画の位置づけ

（１）国計画、県計画との関係

    第３次計画は、国の計画である「子供の読書活動の推進に関する基本的な計画（第

４次）」（平成３０年４月策定）及び「埼玉県子供読書活動推進計画」（平成３１年

３月策定）を基本として本市の状況を踏まえ策定します。

（２）本庄市諸計画との関係

  第３次計画は、「本庄市総合振興計画」を上位計画とし、「本庄市教育大綱」の

下、「本庄市生涯学習推進計画」などをはじめとする本市の各計画と連携・整合を

図ります。

４．策定の方法

（１）計画策定に関する審議は、図書館協議会が行います。

（２）計画原案の作成は、事務局（図書館）が行います。

（３）計画の対象としている子ども世代の読書傾向については、第１次及び第２次計画策

定時に対象としていた年齢層の子どもや保護者へのアンケート調査を実施し、計画に

反映させるものとします。
また、子ども読書活動の最前線である教育施設や読書活動関係団体等にもアンケー

ト調査を行い、計画に反映させるものとします。

                                       資料４

５．計画の内容
   第３次計画は、令和５年度から令和９年度までの５年間を計画期間とし、「第２

次本庄市子ども読書活動推進計画」を踏まえつつ、子どもを取り巻く環境の変化等
も考慮したものとします。

 ６．計画策定スケジュール

年 月 内      容

令

和
４

年

８月 ・教育施設、読書活動関係団体等へのアンケート調査の準備
・子ども、保護者アンケート調査の準備

９月 ・教育施設、読書活動関係団体等へのアンケート調査の準備
・子ども、保護者アンケート調査の準備
・第 1 回図書館協議会の開催「第 3 次計画」策定の説明
・9/28（水）市内校長会（アンケート調査の周知）

１０月 ・教育施設、読書活動関係団体等へのアンケート調査の実施
・子ども、保護者アンケート調査の実施
・アンケート調査等を基に計画原案の検討
・計画原案の作成

１１月 ・計画原案の作成
・第２回図書館協議会の開催

１２月 ・計画原案のまとめ
・計画原案 教育委員会定例会に提出
・庁議に計画案を提出

令

和
５

年

１月 ・パブリックコメントの実施

２月 ・庁議に計画最終案を提出
・教育委員会定例会に計画最終案を提出

３月 ・計画の完成

1

（案）

（幼稚園・保育園年長組）

 保 護 者 の 皆 様 へ

「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」策定のための

アンケートにご協力をお願いします

 このたび本庄市では、子どもたちがもっとたくさんの本を読めるようになり、健やかに

成長することを目指して「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」を策定することになり

ました。

つきましては、皆さまから読書に関するご意見やお考えをいただきたく存じますので、

アンケート調査へのご協力をお願い申し上げます。

令和４年１０月  日

                        本庄市

                            本庄市教育委員会

ご記入にあたってのお願い

■アンケートの書き方

１．普段、感じていることを、そのままお答えください。

２．黒のボールペン又は濃い鉛筆でご記入ください。

■ご記入後は、１０月  日（ ）までに、お子様の幼稚園または保育所に

お届けくださるようお願いします。

 ■このアンケートは統計処理しますので、個人が特定される形で回答や情報が

公表されることはありません。

◎このアンケートに関するお問い合わせは、下記にお願いします。

     本庄市立図書館（担当：浜野・茂木・石川）

     電話 ２４－３７４６  FAX ２４－３７１８

     Ｅ-mail：tosyokan@city.honjo.lg.jp

個 別

mailto:tosyokan@city.honjo.lg.jp

2

保護者様 年齢   才   お子様
（幼稚園名）

※差し支えなければ、ご記入ください。

問１ あなたとお子様は本を読むことが好きですか？ 【 １つ選択 】

 ○お子様

Ａ 好き Ｂ どちらかというと好き Ｃ どちらかというと嫌い Ｄ 嫌い

○保護者様

Ａ 好き Ｂ どちらかというと好き Ｃ どちらかというと嫌い Ｄ 嫌い

問２ お子様には、どのくらいの頻度で本を読んであげていますか？

Ａ 毎日

Ｂ 週に３・４回

Ｃ 週に１・２回

Ｄ 月に３回以下

Ｅ ほとんど読んであげていない

Ｆ その他 （                             ）

問３ 問２で「ほとんど読んであげていない」と答えた方、理由は何ですか？

Ａ 読んであげる時間がないから

Ｂ 子どもがいやがるから

Ｃ 読ませたい本がないから

Ｄ 自分が本を読む習慣がないから

Ｅ テレビやビデオがあるから

Ｆ その他 （                             ）

問４ お子様に本を読んであげて、どのようなことを感じましたか？ 【 複数回答可 】

Ａ 子育てが楽しくなった

Ｂ 子どもの心が豊かになった

Ｃ 子どもとのふれあいが多くなった

Ｄ 子どもが本好きになった

Ｅ 特に感じなかった

Ｆ その他 （                             ）

3

問５ あなたは、「ブックスタート」を知っていますか？ 【 １つ選択  】

Ａ 知っている

Ｂ 聞いたことがあるが、詳しくは知らなかった

Ｃ 知らなかった

※「ブックスタート」とは、保健センターでの健診の際、赤ちゃんとその保護者に絵本の入った

ブックスタートパックを贈り、絵本の読み聞かせをすすめて親子のふれあいを育む活動です。

問６ 問５で「知っている」と答えた方、「ブックスタート」を経験して、どうなりましたか？

 【 複数回答可 】

Ａ 読み聞かせの重要性が理解できた

Ｂ   家での読み聞かせを増やすようになった

Ｃ  子どもが本好きになった

Ｄ  特に影響はなかった

Ｅ その他 （                             ）

問７ お子様の本は、どこで入手していますか？ 【 複数回答可 】

Ａ 市立図書館で借りる

Ｂ 保育所や幼稚園で借りる

Ｃ 友人に借りる

Ｄ 書店で買う

Ｅ その他 （                             ）

問８ 最近１ヶ月間に、本を何冊くらい読みましたか？

 お子様    保護者様

A ０冊 A ０冊

B １～２冊 B １～２冊

C ３～４冊 C ３～４冊

D ５～６冊 D ５～６冊

E  ７～９冊 E  ７～９冊

F １０冊以上 F １０冊以上

4

問９ 市立図書館を利用しますか？

Ａ よく行く

Ｂ ときどき行く

Ｃ 行かない

問１０ 問９で「行かない」と答えた方、その理由は何ですか？ 【 複数回答可 】

Ａ 場所がわからない

Ｂ 場所が遠い

Ｃ 仕事や家事で忙しく時間がない
Ｄ 本は買って読む
Ｅ 家族の持っている本を読む
Ｆ 読みたい本がない（なさそう）
G 本を読みたくない

H その他 （                             ）

問１１ 市立図書館で行なっている「おはなし会」に参加したことがありますか？

Ａ よく参加している

Ｂ 何度か参加したことがある

 C  参加したことはない
D 知らなかった

Ｅ  今後、参加してみたい
※市立図書館では幼児・小学校低学年を対象として絵本の読み聞かせ・紙芝居・おはなし等

を行う「おはなし会」と、乳幼児とその保護者を対象として絵本の読み聞かせ・わらべうた・

手遊び等を行う「絵本とわらべうたのおはなし会」を実施しています。

○図書館に入れてもらいたい本や他の人にお勧めしたい本、また本や読書のことで、図書館や

本庄市にお願いしたいことがあれば自由に書いてください。

1

 （案）

小学５年生  の皆さんへ

「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」策定のための

アンケートにご協力をお願いします

本庄市では、皆さんがもっとたくさん本が読めて、楽しく読書できるようになることを

目指して「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」という計画を作ることになりました。

 その計画を作るのに、皆さんが本や読書のこと、また図書館のことについてどのように

考えているか、アンケートをすることになりましたので、ご協力をお願いします。

令和４年１０月  日

                       本庄市

                           本庄市教育委員会

ご記入にあたってのお願い

■アンケートの書き方

１．普段、感じていることを、そのままお答えください。

２．わからないことは、保護者の方と一緒にお答えください。

３．黒のボールペン又は濃い鉛筆でご記入ください。

■ご記入後は、１０月  日（ ）までに、皆さんの学校にお届けください。

■このアンケートは統計処理しますので、個人が特定される形で回答や情報が公表

されることはありません。

◎このアンケートに関するお問い合わせは、下記にお願いします。

本庄市立図書館（担当：浜野・茂木・石川）

       電話 ２４－３７４６  FAX ２４－３７１８

       Ｅ-mail：tosyokan@city.honjo.lg.jp

mailto:tosyokan@city.honjo.lg.jp

2

学校名

問１ あなたは、本を読むことが好きですか？  【 １つ選択 】

Ａ 好き Ｂ どちらかというと好き Ｃ どちらかというと嫌い Ｄ 嫌い

問２ あなたは小さいとき、家で本を読んでもらいましたか？  【 １つ選択 】

Ａ よく読んでもらった

Ｂ 時々読んでもらった

Ｃ あまり無かった

Ｄ 無かった

E 覚えていない

問３ あなたが本を読むきっかけは何ですか？ 【 複数回答可 】

Ａ 学校で本を読む時間があったから（朝の一斉読書など）

Ｂ 学校や図書館のおはなし会などに参加して、本に興味を持ったから

Ｃ 小さい頃、家族に本を読んでもらって楽しかったから

Ｄ 他人にすすめられたから

E 話題になっているから

F 作者が好きだから

G その他 （                             ）

問４ 読みたい本をどのように読んでいますか？  【 複数回答可 】

Ａ 市立図書館で読んだり、借りたりする

Ｂ 学校の図書館で読んだり、借りたりする

Ｃ 友達に借りる

Ｄ 家族の持っている本を読む

Ｅ 買ってもらう

Ｆ その他 （                             ）

問５ 最近１ヶ月間に、本を何冊くらい読みましたか？  （教科書・マンガ・雑誌は除く）

Ａ ０冊 Ｄ ５～６冊

Ｂ １～２冊 Ｅ ７～９冊

Ｃ ３～４冊 F １０冊以上

3

問６ 問５で「０冊」と答えた方、あまり読まない理由は何ですか？  【 複数回答可 】

Ａ 勉強や習い事などで時間がないから

Ｂ ゲームをしたり、友だちと遊んだりするほうが楽しいから

Ｃ  本を読む習慣がないから

D 読みたい本がないから

E 本を読むことが嫌いだから

F その他 （                             ）

問７ 市立図書館を利用しますか？

Ａ よく行く Ｂ ときどき行く Ｃ 行かない

問 8 問７で「行かない」と答えた方、その理由は何ですか？ 【 複数回答可 】

Ａ 場所がわからない

Ｂ 場所が遠い

Ｃ 勉強や習い事などで時間がない

Ｄ 本は買って読む

Ｅ 家族の持っている本を読む

Ｆ 読みたい本がない（なさそう）

G 本を読みたくない

H その他 （                             ）

問９ 移動図書館「ほきいち号」を利用しますか？

Ａ 毎回利用する

Ｂ ときどき利用する

 Ｃ 低学年のときは利用したが、今はしない

Ｄ 利用したことがない

問１０ 市立図書館や学校の図書館では、どのような本を借りますか？  【 複数回答可 】

Ａ 学習に必要な、調べるための本

Ｂ 料理やスポーツなど趣味の本

Ｃ 物語や小説など

Ｄ マンガ

E その他 （                             ）

4

問１１ 市立図書館本館の３階には、インターネットを利用できたり、食べたり飲んだりできる

「多世代交流室」があることを知っていますか？

Ａ 知っている  （ a、利用したことがある    b、利用したことはない ）

Ｂ 知らない

※現在は、コロナ対策により食べたり飲んだりすることはできません。

問１２ 本を読むとき、電子
で ん し

書籍
しょせき

で読んだことがありますか？

Ａ よく読んでいる

Ｂ 何度か読んだことがある

Ｃ  あまり読んだことはない

Ｄ  読んだことは無い
E 電子書籍のことを知らない

※電子書籍とは、パソコンやスマートフォンなどで読む本です。

問 1３ 無料で電子書籍が読めるようになれば、利用したいですか？

Ａ 利用したい

Ｂ 利用したくない

Ｃ わからない

Ｄ   読んだことは無い

E  電子書籍のことを知らない

問１４ 市立図書館の読書手帳を使っていますか？

Ａ 使っている Ｂ 使っていない Ｃ 知らない

※「読書手帳」とは、自分の読んだ本を記録するものです。

○おもしろい本や友達にすすめたい本のこと、また本や読書のことで、図書館や本庄市にお願い

したいことがあれば自由に書いてください。

1

（案）

中学２年生

高校２年生  の皆さんへ

「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」策定のための

アンケートにご協力をお願いします

本庄市では、皆さんがもっとたくさん本が読めて、楽しく読書できるようになることを

目指して「第３次本庄市子ども読書活動推進計画」という計画を作ることになりました。

 その計画を作るのに、皆さんが本や読書のこと、また図書館のことについてどのように

考えているか、アンケートをすることになりましたので、ご協力をお願いします。

令和４年１０月  日

                       本庄市

                           本庄市教育委員会

ご記入にあたってのお願い

■アンケートの書き方

１．普段、感じていることを、そのままお答えください。

２．わからないことは、保護者の方に聞いてみてください。

３．黒のボールペン又は濃い鉛筆でご記入ください。

■ご記入後は、１０月  日（ ）までに、皆さんの学校にお届けください。

■このアンケートは統計処理しますので、個人が特定される形で回答や情報が公表

されることはありません。

◎このアンケートに関するお問い合わせは、下記にお願いします。

本庄市立図書館（担当：浜野・茂木・石川）

       電話 ２４－３７４６  FAX ２４－３７１８

       Ｅ-mail：tosyokan@city.honjo.lg.jp

mailto:tosyokan@city.honjo.lg.jp

2

学校名

問１ あなたは本を読むことが好きですか？ 【 １つ選択 】

Ａ 好き

Ｂ どちらかというと好き

Ｃ どちらかというと嫌い

Ｄ 嫌い

問２ 小さいとき、家の人に本を読んでもらったことがありますか？ 【 １つ選択 】

Ａ よく読んでもらった

Ｂ 時々読んでもらった

Ｃ あまり無かった

Ｄ 無かった

E 覚えていない

問３ あなたが本を読むきっかけは何ですか？ 【 複数回答可 】

Ａ 学校で本を読む時間があったから（朝の一斉読書など）

Ｂ 学校や図書館のおはなし会などに参加して、本に興味を持ったから

Ｃ 小さい頃、家族に本を読んでもらって楽しかったから

Ｄ 他人にすすめられたから

E 話題になっているから

F 作者が好きだから

G その他 （                             ）

問４ 読みたい本をどのように読んでいますか？  【 複数回答可 】

Ａ 市立図書館で読んだり、借りたりする

Ｂ 学校の図書館で読んだり、借りたりする

Ｃ 友達に借りる

Ｄ 家族の持っている本を読む

Ｅ 買って読む

Ｆ その他 （                             ）

3

問５ 最近１ヶ月間に、本を何冊くらい読みましたか？  （教科書・マンガ・雑誌は除く）

Ａ ０冊

Ｂ １～２冊

Ｃ ３～４冊

Ｄ ５～６冊

Ｅ ７～９冊

F １０冊以上

問６ 問５で「０冊」と答えた方、あまり読まない理由は何ですか？

Ａ 勉強やクラブ活動などで時間がないから

Ｂ ゲームをしたり、友だちと遊んだりするほうが楽しいから

Ｃ 本を読む習慣がないから

Ｄ  読みたい本がないから

Ｅ 本を読むことが嫌いだから

Ｆ その他 （                             ）

問７ 市立図書館を利用しますか？

Ａ よく行く

Ｂ ときどき行く

Ｃ 行かない

問 8 問７で「行かない」と答えた方、その理由は何ですか？ 【 複数回答可 】

Ａ 場所がわからない

Ｂ 場所が遠い

Ｃ 勉強や部活で忙しく時間がない

Ｄ 本は買って読む

Ｅ 家族の持っている本を読む

Ｆ 読みたい本がない（なさそう）

G 本を読みたくない

H その他 （                             ）

4

問 9 市立図書館や学校の図書館では、どのような本を借りますか？  【 複数回答可 】

Ａ 学習に必要な、調べるための本

Ｂ 料理やスポーツなど趣味の本

Ｃ 物語や小説など

Ｄ マンガ

Ｅ ヤングアダルト本

Ｆ その他 （                             ）

 ※ヤングアダルト本とは、中高生をはじめとした、１０代の若者向けの本です。

問１０ 市立図書館本館の３階には、Wi-fi でインターネットにつながり、飲食もできる「多世代

交流室」や中高生向けの部屋「中高生活動室」があることを知っていますか？

Ａ

知っている

a、利用したことがある

b、利用したことはない

Ｂ 知らない

※現在は、コロナ対策により飲食は禁止しています。また、「中高生活動室」の利用を停止してい

ます。

問１１ 中高生活動室では、どんな利用をしてみたいですか？

Ａ 中学・高校の情報交換や交流活動をしたい

Ｂ 中学生・高校生限定の勉強の部屋として利用したい

Ｃ ヤングアダルト本やマンガを置いてほしい

Ｄ  お勧め本を紹介しあう（ビブリオバトル）場として利用したい

Ｅ

その他（自由記載）

5

問 1２ 本を読むとき、電子
で ん し

書籍
しょせき

で読んだことがありますか？

Ａ よく読んでいる

Ｂ 何度か読んだことがある

Ｃ あまり読んだことはない

Ｄ 読んだことは無い

E 電子書籍のことを知らない

 ※電子書籍とは、パソコンやスマートフォンなどのディスプレイで読む本です。

問 1３ 無料で電子書籍が読めるようになれば、利用したいですか？

Ａ 利用したい

Ｂ 利用したくない

Ｃ わからない

○おもしろい本や友達にすすめたい本のこと、また本や読書のことで、図書館や本庄市にお願い

したいことがあれば自由に書いてください。

1

（案）

子どもの読書活動を進めるための意見書調査票（ブックスタートボランティア）

お名前

（差し支えなければご記入をお願いします）

問１ 本市のブックスタート事業について

○実施時期についてどう思われますか？（現在は９～１０か月児健康相談時に行っています）

 １．早めるべき → いつ頃が良いと思われますか？（   か月）

 ２．今の時期で良い

○配布絵本についてどう思われますか？

 読み聞かせしたい、手渡したいおすすめの絵本がありましたら教えてください。

○課題や気になることがありましたらご記入ください。

団 体

2

問２ ブックスタートボランティアの活動で印象に残っていることを教えてください。

問３ ブックスタート事業を推進するために、今後どのような取り組みが必要であると思いますか？

問４ 子どもたちの読書活動を進めるために、今後本庄市ではどのような取り組みや事業が必要である

とお考えですか。また、図書館へのご要望やご提案はありますか。

1

（案）

 子どもの読書活動を進めるための意見書調査票（小・中・高等 学校）

学校名

 担当者

又は

記入者

問１ 貴校の学校図書館の図書数を教えてください。

約            冊

問２ 貴校で実施している読書活動を進めるための事業を教えてください。

Ａ
朝の一斉読書    （週     回 ）

（時間帯  時  分 ～   時  分の   分間）

Ｂ 本の読み聞かせ         （ 週・月・年    回 ）

Ｃ おはなし会・ストーリーテリング （ 週・月・年    回 ）

Ｄ 読書会             （ 週・月・年    回 ）

Ｅ 朗読会             （ 週・月・年    回 ）

Ｆ 本や作者の紹介         （ 週・月・年    回 ）

Ｇ 講演会・研修          （ 週・月・年    回 ）

Ｈ 子ども読書の日〈４月 23 日〉や秋の読書週間の関連行事

Ｉ その他

問３ 問２の事業で、特色のあるものがありましたら教えてください。

2

問４ 学校図書館の利用について教えてください。

利用日は？    （ 毎日 ・ 曜日を決めている →   曜日）

利用時間帯は？  （    時 ～    時 ）

貸出し方法は？  （ パソコン管理 ・ カード管理 ・ ノート管理 ・ その他 →    ）

携わる方はいますか？（ 司書 ・ 司書教諭 ・ 担当教諭 ・ ボランティア ・ その他 ）

学校図書館の課題や利用向上のための工夫等を教えてください。

問５ 学校図書館の運営や読書活動の推進にボランティアや地域の人の協力がありますか？

   協力関係があれば、その内容も含めて教えてください。

Ａ
お話の会など読書ボランティアグループ（名称：        構成人数：  人）

（内容：                              ）

Ｂ
子育て支援団体や子育てボランティア（名称：         構成人数：  人）

（内容：                              ）

Ｃ
保護者や保護者０Ｂの人たち（名称：             構成人数：  人）

（内容：                              ）

Ｄ
市立図書館

（内容：                              ）

Ｅ
地域の老人会や自治会、民生児童委員（名称：         構成人数：  人）

（内容：                              ）

Ｆ
その他              （名称：         構成人数：  人）

（内容：                              ）

Ｇ 特に実施していない

3

問６ 読書活動推進に向け、学校独自の目標や指針がありましたら教えてください。

（例：年間１人○冊等の読了目標、家庭で○曜日は親子読書の日 … ）

問７ 市立図書館との連携や協力について、ご要望やご提案はありますか？

本館・分館について

移動図書館について （ 小学校以外 →  巡回してほしい ・ 巡回の必要はない ）

出張おはなし会や朗読会について

4

団体貸出について ＊クラス名等で登録し、５０冊まで１か月間借りられる制度です。

（ 既に登録している ・ 登録したい ・ 登録の必要はない ）

団体貸出を既に登録しているところは、どのように活用していますか？

（ 例：学級文庫として、教室において自由に読んでもらっている ）

図書館からの新刊案内や行事のお知らせ等は必要ですか？

（ 印刷物でもらいたい →    部 ・ クラスに１部 ・ 必要ない ・ ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞで確認 ）

問８ 子ども読書活動において、それぞれの連携について工夫していること等がありましたら

ご記入ください。

家庭や保護者

地域

その他機関

1

（案）

子ども読書活動を進めるための意見書調査票（子育て支援団体）

団体名 活動年数 会員数

年 人

問１ 皆さまが行っている子どもたちのための活動について教えてください。

〇 主な活動内容

○ 本や読書に関係する活動

Ａ．読み聞かせ（内容：                                ）

Ｂ．おはなし会（内容：                                ）

Ｃ．朗読会（内容：                                  ）

Ｄ．本の紹介（内容：                                 ）

Ｅ．読書会・勉強会（内容：                              ）

Ｆ．学校図書館への支援（内容：                            ）

Ｇ．その他（内容：                                  ）

〇 活動場所

Ａ．図書館   Ｂ．幼稚園・保育園  Ｃ．小学校  Ｄ．中学校  Ｅ．高校

Ｆ．児童センター  Ｇ．公民館  Ｈ．学童保育所  Ｉ．その他（          ）

〇 活動頻度

  週 ・ 月 ・ 年  （   ）回

○ 新メンバーの募集

 Ａ．している → 条件はありますか？ 有 ・ 無（ある場合：            ）

 Ｂ．していない

2

問２ 皆さまの活動で、特に手ごたえを感じた活動や、印象に残っているエピソードを教えてください。

問３ 皆さまの活動は、どのような施設や団体と協力されていますか？

Ａ
図書館

（協力内容：                                  ）

Ｂ
幼稚園・保育園

（協力内容：                                  ）

Ｃ
学校

（協力内容：                                  ）

Ｄ
児童センター

（協力内容：                                  ）

E
公民館

（協力内容：                                  ）

F
学童保育所

 （協力内容：                                  ）

G
社会福祉協議会

 （協力内容：                                  ）

Ｈ
その他

 （                                       ）

3

問４ 皆さまの活動で、困っていることや課題があれば教えてください。

問５ 子どもたちの読書活動を進めるために、今後本庄市ではどのような取り組みや事業が必要である

とお考えですか？また、図書館へのご要望やご提案がありましたらご記入ください。

1

（案）

子どもの読書活動を進めるための意見書調査票（幼稚園・保育園・児童センター）

施設名

担当者

又は

記入者

問１ 貴園の図書数を教えてください。（可能な範囲でけっこうです）

合 計          冊

内

訳

児童本      冊

絵 本      冊

紙芝居      冊

その他      冊

問２ 貴園で行っている読書や本に関係する活動を教えてください。【 複数回答可 】

Ａ 本の読み聞かせ          （ 年・月・週    回 ）

Ｂ おはなし会・ストーリーテリング  （ 年・月・週    回 ）

Ｃ 朗読会              （ 年・月・週    回 ）

Ｄ 本や作者の紹介          （ 年・月・週    回 ）

Ｅ 講演会・研修           （ 年・月・週    回 ）

Ｆ 子ども読書の日〈４月 23 日〉や秋の読書週間の関連行事

Ｇ その他 （                             ）

問３ 問２の事業で、特色のあるものがありましたら教えてください。

2

問４ 貴園の読書活動に協力しているボランティアや団体を教えてください。【 複数回答可 】

Ａ
お話の会など読書ボランティアグループ（名称：        構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｂ
子育て支援団体や子育てボランティア（名称：         構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｃ
保護者や保護者０Ｂの人たち（名称：             構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｄ
市立図書館

（内容：                                ）

Ｅ
地域の老人会や自治会、民生児童委員（名称：         構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｆ
他の幼稚園や保育園と   （名称：             構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｇ
その他          （名称：             構成人数：  人）

（内容：                                ）

Ｈ 特に実施していない

問５ 読書活動推進に向け、園独自の目標や指針がありましたら教えてください。

（例：毎日必ず本を読んであげる時間がある、家庭でも就寝前に読んであげるよう指導 等）

3

問６ 市立図書館との連携や協力について、ご要望やご提案はありますか？

本館・分館について

移動図書館について （ 巡回してほしい ・ 巡回の必要はない ）

出張おはなし会や朗読会について

団体貸出について ＊クラス名等で登録し、５０冊まで１か月間借りられる制度です。

（ 既に登録している ・ 登録したい ・ 登録の必要はない ）

団体貸出を既に登録しているところは、どのように活用していますか？

（ 例：クラスに置いて自由に読んでもらっている ）

図書館からの新刊案内や行事のお知らせ等は必要ですか？

（ 印刷物でもらいたい →    部 ・ クラスに１部 ・ 必要ない ・ ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞで確認 ）